
COMUNE DI PORTO TOLLE
Ufficio del Sindaco

DECRETO n. 8 del 20-03-2019

OGGETTO: TRATTAMENTO ECONOMICO ANNUALE COMPRENSIVO
TREDICESIMA MENSILITA' DEL SEGRETARIO GENERALE DOTT. ERNESTO
BONIOLO TITOLARE DELLA SEGRETERIA CONVENZIANATA "PORTO TOLLE -
LOREO".

IL SINDACO

Premesso che:
Con deliberazioni n. 79 in data 18/12/2018 e n. 54 del 20/12/2019, dichiarate entrambe
immediatamente eseguibili, i Consigli Comunali, rispettivamente del Comune di Porto Tolle e
del Comune di Loreo, hanno approvato la convenzione per il servizio associato della Segreteria
Comunale (classe II), sottoscritta in data 09 gennaio 2019 con decorrenza 01/02/2019 e con
scadenza 30/06/2023;
Il dott. Ernesto Boniolo è stato nominato con decreto sindacale del Comune di Porto Tolle n. 3
del 24/01/2019, Segretario Generale titolare della sede convenzionata tra i Comuni
sopracitati, con decorrenza dal 01/02/2019;
L’art. 4 della convenzione prevede il riparto della spesa nella misura del 70% a carico del
Comune di Porto Tolle (capo convenzione) e del 30% a carico del Comune di Loreo;

Visto l’art. 45, comma 1, C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali per il quadriennio
normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999 che stabilisce che al Segretario
titolare di segreteria convenzionata spetta una retribuzione mensile aggiuntiva di importo
pari alla maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva di cui all’art. 37, da a) ad e) in
godimento;

Visti l’art. 41 del C.C.N.L. 1998/2001 e l’art 1 del C.C.I. del 22/12/2003, che individuano
condizioni, criteri e parametri per attribuire al Segretario comunale la maggiorazione della
retribuzione di posizione;

Visto l’accordo del 13/01/2009 sottoscritto ai sensi dell’art. 4, comma1, lett. c) del CCNL
1998/2001, il quale prevede all’art. 1, comma 2, che, nel caso di segreteria convenzionata, la
percentuale di maggiorazione è calcolata sulla retribuzione di posizione comprensiva del 25%
di cui all’art. 45 del CCNL di cui sopra;

Visto l’art. 3, comma 7, del CCNL del 01/03/2011, biennio 2008/2009, il quale prevede che, ai
soli fini dell’applicazione delle previsioni dell’art. 41, comma 4, del CCNL 1998/2001 –

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 20-03-2019



maggiorazione della retribuzione di posizione per funzioni aggiuntive – si debba continuare a
far riferimento ai valori della retribuzione così come stabiliti dall’art. 3 comma 2, del CCNL
1998/2001 e, di conseguenza, senza considerare il conglobamento di una quota della
retribuzione di posizione nello stipendio tabellare previsto dall’art. 3, commi 5 e 6, del CCNL
2008/2009;

Visto il proprio precedente decreto n. 7 del 20.03.2019 avente per oggetto: “CCNL dei
Segretari Comunali e Provinciali 16/05/2001, art. 41 comma 4°. Maggiorazione dell'indennità
di posizione del segretario generale titolare della sede di segreteria comunale
convenzionata”, con cui è stato determinato l’importo della maggiorazione della retribuzione
di posizione del Segretario Generale, titolare della segreteria comunale convenzionata fra il
Comune di Porto Tolle e il Comune di Loreo, in € 13.634,46 annui per 13 mensilità, con
decorrenza dal 01/02/2019.

Vista in materia la circolare esplicativa del Ministero dell’Interno dipartimento per Affari
Interni e Territoriali Prot. n. 7122 del 20/06/2017;

Atteso che il dott. Ernesto Boniolo, già titolare della segreteria del Comune di Adria – Classe
ÎB, è stato posto in disponibilità a far data dal 01.10.2018;

Visto l’art. 11 comma 7, del DPR 465/1997, a norma del quale il segretario iscritto in una
fascia professionale, qualora sia collocato in disponibilità, può essere nominato, su sua
richiesta, in un comune della fascia immediatamente inferiore, conservano l’iscrizione nella
fascia superiore;

Visto l’art. 19, comma 13, del DPR 465/1997, il quale dispone che il segretario in disponibilità
può in qualunque momento dichiarare la propria volontà di accettare nomine in sedi di fascia
professionale immediatamente inferiore a in cui ha prestato l’ultimo servizio da titolare o di
fascia inferiore a quella per cui è idoneo;

Visto l’art. 43, del C.C.N.L. di categoria del 16.05.2001che così dispone:
“1. Ai segretari comunali e provinciali collocati in disponibilità di cui all’art.19, comma 7, del
DPR
n.465/1997, è corrisposto il trattamento economico in godimento presso l’ultima sede di
servizio e composto delle seguenti voci:
- trattamento stipendiale di fascia;
- indennità integrativa speciale;
- tredicesima mensilità;
- retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;
- retribuzione di posizione;
- maturato economico, ove spettante;
- retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate.
2. In caso di nomina presso un ente di fascia immediatamente inferiore a quella di iscrizione, il
segretario collocato in disponibilità conserva il trattamento economico in godimento previsto
dal comma 1. I relativi oneri sono a carico dell’ente di nomina ad eccezione di quelli relativi
alla retribuzione di posizione che rimangono a carico dall’Agenzia per la quota corrispondente

DECRETO DEL SINDACO n.8 del 20-03-2019

Pag. 2



alla differenza tra quella in godimento e quella prevista per la fascia di appartenenza
dell’ente”;

Dato atto che gli oneri relativi alla retribuzione di posizione, corrispondenti alla differenza tra
quella in godimento e quella prevista per la fascia di apparenza dell’Ente, saranno ammessi a
rimborso da parte dell’ex AGES - Ministero dell’Interno;

Tutto ciò premesso

DECRETA

Il trattamento economico annuale comprensivo della tredicesima mensilità del Segretario Generale1.
Dr. Ernesto Boniolo, titolare della Segreteria convenzionata “Porto Tolle - Loreo” Classe IÎ con
decorrenza dal 01/02/2019 viene così quantificato:

RETRIBUZIONE TABELLARE COMPRENSIVA I.I.S 
€. 43.310,93

VACANZA CONTRATTUALE 
€.      262,08

INDENNITA’ DI POSIZIONE 
€. 21.781,93

RETRIBUZIONE AGGIUNTIVA 25% SEGRETERIA CONVENZIONATA 
€. 16.338,73

MAGGIORAZIONE RETRIBUZIONE POSIZIONE PER FUNZIONI AGGIUNTIVE              €.
13.634,46
TOTALE RETRIBUZIONE ANNUA 
€. 95.328,13
Voci variabili:
Retribuzione di risultato
Altre ed eventuali

Di dare atto che la spesa per pagamento dello stipendio al Segretario comunale e degli oneri riflessi2.
sarà imputata ai pertinenti capitoli del bilancio 2019 e successivi, e suddivisa pro quota tra i
comuni convenzionati;

Di dare atto che per la quota corrispondente alla differenza tra la retribuzione di posizione in3.
godimento e quella prevista per la fascia di appartenenza dell’ente pari ad €. 6.197,48 più oneri riflessi
sarà rimborsata dal Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei segretari Comunali e Provinciali;

Di dare atto infine che il riparto della spesa avverrà sulla base delle percentuali di cui all’art. 4 della4.
convenzione per l’esercizio in forma associata dell’ufficio di segreteria convenzionata tra i comuni di
Porto Tolle (70%) e Loreo (30%) approvata con le deliberazioni di Consiglio Comunale citate in esordio.

DECRETO DEL SINDACO n.8 del 20-03-2019

Pag. 3



Il presente Decreto verrà:

Notificato ad ogni conseguente effetto al Segretario dott. Ernesto Boniolo;
Trasmetto al Servizio Personale - Risorse Umane;
Trasmesso al Sindaco del Comune di Loreo;
Pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente/Personale/Titolari di incarichi Dirigenziali
Amministrativi di Vertice”.

IL SINDACO
PIZZOLI ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

DECRETO DEL SINDACO n.8 del 20-03-2019

Pag. 4


